24/07/23, 11:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/99EB5320/03AAYGu2Q6_dXpGBFuQ9SV3tiH20LFLR7Z9m-WTTMSsuRT66sk30DlCLO22sn… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 011/2023

Dispõe sobre o funcionamento dos órgãos da
Administração Pública Municipal, em razão dos
jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa
do Mundo Feminina de 2023, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAMARÉ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, da Lei Orgânica
Municipal,

Considerando que a Copa do Mundo Feminina de 2023,
evento organizado pela FIFA, acontecerá entre 20 de julho e 20
de agosto de 2023;

Considerando que o futebol é um esporte que concentra as
atenções da população de nosso país, tendo em vista que está
intimamente ligado à cultura nacional; e

Considerando a necessidade de fortalecimento do futebol
feminino, promovendo a valorização da mulher no campo do
esporte e garantindo a igualdade no tratamento da
Administração Pública em relação a ambos os gêneros,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo nos órgãos da
Administração Pública Municipal nos dias úteis em que haverá
participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do
Mundo Feminina de 2023.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se estende às
unidades e aos serviços considerados essenciais que, por sua
natureza, não possam ser paralisados ou interrompidos, em
especial, aqueles prestados pela Saúde e Segurança Municipal
e/ou pelas unidades cujas atividades não possam sofrer solução
de continuidade.

Art. 2º Cada órgão da Administração Pública Municipal fica
autorizado a estabelecer a compensação de horas de acordo
com a conveniência administrativa.

Art. 3º Caberá aos Secretários Municipais à preservação e o
funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas
áreas de competência.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal, Palácio Luiz Virgílio de Brito,
Guamaré/RN em, 20 de julho de 2023.

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Isaque Felipe de Oliveira Farias

Código Identificador:99EB5320

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/07/2023. Edição 3081
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

24/07/23, 11:28 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/99EB5320/03AAYGu2Q6_dXpGBFuQ9SV3tiH20LFLR7Z9m-WTTMSsuRT66sk30DlCLO22sn… 2/2

informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/